МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

 ______________  № _____________

        г. Новосибирск

О внесении изменений в приказ

министерства образования Новосибирской области от 25.10.2023 № 2322

В целях повышения эффективности реализации министерством образования

Новосибирской области полномочий главного администратора доходов бюджета

по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням

и штрафам по ним, п р и к а з ы в а ю :

Внести в приказ министерства образования, науки и инновационной

политики Новосибирской области от 25.10.2023 № 2322 «Об утверждении

регламента реализации полномочий главного администратора доходов бюджета

по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням

и штрафам по ним» следующие изменения:

1. В преамбуле слова и цифры «от 18.11.2022 № 172н» заменить словами

и цифрами «от 26.09.2024 № 139н».

2. В разделе II Регламента реализации полномочий главного администратора

доходов бюджета по взысканию дебиторской задолженности по платежам

в бюджет, пеням и штрафам по ним (далее – Регламент):

1) пункт 4 дополнить абзацем 5 содержания:

«за своевременным начислением неустойки (штрафов, пени).»;

2) дополнить пунктом 4.1. следующего содержания:

« 4.1. Ответственное подразделение-исполнитель министерства образования

Новосибирской области осуществляет проведение инвентаризации расчетов

с должниками, включая сверку данных по доходам бюджетов бюджетной системы

Российской Федерации на основании информации о непогашенных начислениях,

содержащейся в ГИС ГМП, в том числе в целях оценки ожидаемых результатов

работы по взысканию дебиторской задолженности по доходам, признания

дебиторской задолженности по доходам сомнительной, а также проведение

мониторинга финансового (платежного) состояния должников на предмет:

наличия сведений о взыскании с должника денежных средств в рамках

исполнительного производства;

наличия сведений о возбуждении в отношении должника дела

о банкротстве.».

10. Дополнить Регламент разделом IV следующего содержания:

2

«IV. Порядок обмена информацией (первичными документами) между

структурными подразделениями министерства

7. Отдел бухгалтерского учета и отчетности управления бюджетного

процесса министерства образования Новосибирской области (далее - ОБУиО)

осуществляет заполнение (составление) и отражение в бюджетном учете

первичных документов по дебиторской задолженности по платежам в бюджет,

пеням и штрафам по ним, руководствуясь федеральными стандартами

бухгалтерского учета государственных финансов, утвержденными

Министерством финансов и налоговой политики Российской Федерации, в том

числе:

- на основании данных, представленных управлением Федерального

казначейства, отдел бухгалтерского учета и отчетности информирует

управление лицензирования, аккредитации, контроля и надзора в сфере

образования о фактическом поступлении денежных средств в областной бюджет

в течение 3 рабочих дней;

- представляет информацию об уплате административного штрафа

управлению лицензирования, аккредитации, контроля и надзора в сфере

образования министерства образования Новосибирской области (далее -

УЛАКиН), информацию об уплате неустоек (штрафов, пеней), в связи с

неисполнением или ненадлежащим исполнением контрактов управлению

материальных ресурсов министерства образования Новосибирской области

(далее – УМР), информацию о поступлении денежных средств в рамках

договоров с физическими лицами, заключенными в соответствии с

постановлением Правительства Новосибирской области от 03.03.2020 № 54-п

«Об осуществлении единовременных компенсационных выплат учителям,

прибывшим (переехавшим) на работу в сельские населенные пункты, либо

рабочие поселки, либо поселки городского типа, либо города с численностью

населения до 50 тысяч человек на территории Новосибирской области» ,

управлению образовательной политики в сфере общего образования

министерства образования Новосибирской области не позднее 3 рабочих дней,

с даты получения информации;

- на основании данных (служебных записок) УЛАКиН в случае

наличия оснований, предусмотренных ст. 31.7 КоАП РФ о признании

безнадежной к взысканию задолженности по денежным обязательствам перед

областным бюджетом, возникшей при применении мер административной

ответственности, подготавливает обоснования для ее списания и направляет

в комиссию по принятию решений о признании безнадежной к взысканию

задолженности по платежам в областной бюджет в течение 5 рабочих дней;

- на основании данных (служебных записок) УМР готовит материалы

на заседание постоянно действующей комиссии по поступлению и выбытию

активов министерства для рассмотрения и списания в соответствии с подпунктом

«а» пункта 3 Правил списания сумм неустоек (штрафов, пеней), начисленных

поставщику (подрядчику, исполнителю), но не списанных заказчиком в связи

с неисполнением или ненадлежащим исполнением обязательств, предусмотренных

контрактом утвержденными постановлением Правительства Российской

Федерации от 04.07.2018 № 783 «О списании начисленных поставщику

(подрядчику, исполнителю), но не списанных заказчиком сумм неустоек (штрафов,

пеней) в связи с неисполнением или ненадлежащим исполнением обязательств,

предусмотренных контрактом» в течение 2 рабочих дней.

8. УЛАКиН после вынесения административной комиссий постановления

по делу об административном правонарушении, где в качестве

административного наказания предусмотрен штраф, направляет их копии

в ОБУиО в течение 45 рабочих дней со дня их вынесения (после вступления

в законную силу).

9. Отдел развития материально-технической базы образования и контрактной

службы УМР:

- по результатам исполнения государственных контрактов, заключенных

министерством (далее - контракт), направляет в ОБУиО служебную записку

о просрочке исполнения и ненадлежащем исполнении обязательств,

предусмотренных контрактом (при их наличии), для отражения в учете в течение 3

рабочих дней;

- в связи с неисполнением или ненадлежащим исполнением обязательств,

предусмотренных контрактом, направляет служебную записку на основании

обращений поставщиков о списании сумм неустоек, начисленных по результатам

ненадлежащего исполнения обязательств, предусмотренных контрактами (при их

наличии), в ОБУиО в течение 3 рабочих дней.

10. Отдел правового сопровождения организационно-правового управления

министерства:

- осуществляет работу по принудительному взысканию с плательщика

платежей в бюджет, пеней и штрафов по ним через судебные органы или через

судебных приставов в порядке, установленном законодательством Российской

Федерации, в том числе обеспечивает подачу искового заявления в суд,

с приложением всех необходимых материалов и документов, в течение месяца

с даты получения соответствующей информации от структурных подразделений

министерства;

- обеспечивает принятие исчерпывающих мер по обжалованию актов

государственных органов и должностных лиц, судебных актов о полном

(частичном) отказе в удовлетворении заявленных требований при наличии к тому

оснований в сроки, установленные процессуальным законодательством

Российской Федерации.».

Министр           М.Н. Жафярова